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iSLAMlN· 
TÜRKLERE 
KAZANDIRDIGI 
AHLAK 
· DEGERLERi 

M. Yaşar KANDEMIR 

''Müslüman-Türkler 

arasında kibir ve 

gurur istidadı adeta 
' 

meçhOidür. Kur'an'ın 

en şiddetle nehyettiği 

~emayüllerin biri de 

oudur ... Işte bundan 
· dolayı Müslüman .,;· 

Türk'ün yürüyüşünde 

vakar ve ihtişam 

olmakla beraber, 

katiyen kibir ve 

azarnet yoktur. 

Daima yavaş sesle 

konuşur; el ve kol 

hareketlerinde hiçbir 
zaman 

mütehakkimane bir . 

eda sezilmez; 

hizmetinde tatlılık ve 

kolaylık vardır." 



1 

. alife Me'mun'un büyük kumandanlarından Humeyd b. Abdulhamid, 
Türklerin yaşayışını anlatırken der ki: "Türk'ün ömrünün- günlerini 
toplasan, atı. üzerinde · geçen ·günlerinin, yer üzerinde oturarak 
geçirdiği günlerden daha çok olduğunu görürsün."J. -
Humeyd'in dediği gibi Türkler, yerinde duramayan, kabına sığa

mayan bir ruh haletine sahiptiler. Böylesi- insanlar muhakkak ki sert mizaçtı 
olürlar. 

Evet, islam girmeden. önce . Türk hayatinın umumi kara.kteri böyle idi. 
Onların bu hali ile islam' ı kucakladıktan sonraki durÜmları nehir- deniz mü
·nasebetine çok benzer; Küçük nehirler, umumiyetle dar ve derin ;ataklarda 
aktıkları için etrafiarını pek görmez,· bu · sebeple de· kendileri.ni o mintıkanın 

yegane hayat kaynağı san ip daha bir.· gürültülü, -daha bir coşkun akarlar. 
Fuzuli'nin ifadesiyle, "başını taştan taşa· vurup" kükremesine bakanlar, ·bu 
hırçın ırmağın önüne geleni silip süpürec:eğini, alıp götüreceğini zanneder
ler. Denize ulaşana kadar hep öyle serkeş, . hep öyle. bulanıktır. Denize 
ulaşınca, o haşmetli manzara- karşısında hayret ve utancından sesi soluğu 
kesilir. O artık eski deli-dolu ırmak değildir. Şimdi o bir umman olmuştur. 

Türkleri rı islam . önçesi hayatı da buna benzer demişti k. En iyisini, en 
güzelini buldum zanneqerek yaplştığı Budizm, Maniheizm, ş'amanizm . ve 
ha Ha Hıristiyanlık ve M useviiikten hiçbiri onun· istediğf din değildi. Mizacına 
ve karakterine uymuyordu. O at· üstünde doğup at üstünde ölen insan; yi
ğitliğr yü~seltecek, cesareti ok~ayacak, kahramanlığı' bayraklaştıracak bir din 
arıyordu. Başını ·taştan taşa vururcasına arıyordu. Bu Çetin, bu çiteli arama
ların sonu nd~ isi~ m' ı gÖrtip -tanıdı. Onun· yıllardır özlemini çektiği sevgili 
olduğunu anladı. Nehirin .denizi kucakladığı gibi Türk de islam'a sarıldı ve 
o~u~la vuslata erdi. islam'ı bütü~ benliğ-i iıe benimsedi: Artık Türk demek 

(1) Cllliız, Fez!Ulu'l-Etra.k (tre. Ramazan Şeııen), İst. 1967, s. 86·89. 

OiYANET 
DERGiSi 
SAYI: 3 

MAYIS 
HAZIRAN 
1975 

157 



' 
1 

~. 

İSI.AJ\trN 
TÜRKLERE 

l.Z.ANDmDIGI 
Affi,AK 

DEGERLER! 

DIYANET 
DERGISI 

SAYI: 3 

MAYIS 
HAZIRAN 

1975 

158 

islAm .deniektl. Nitekim Anadolu'da, dinini bilmedikleri birinin müslüman 
olup olmadığını anlamak için "Türk müdür?" diye sorarlar. 

Tür.k'ün bu son ve ebedi sevgilisi islam, onu tekrar at üstüne bindirip· 
cihad meydanlarına yollamadan önce, omuzlarına yükleyeceği kutsi vazifeyi 
hakkıyle taşıyabilmesi için Türk'ün ruhunda derin tasfiyeler yaptı. Gönlünü 
Kur'an ahlakıyle yıkayıp temizledi. 

Evet, gerçek budur. Nitekim Türk'ün, Batı dünyasını asırlarca hayran 
bırakan manevi üstünlüğünü Kur'an-ı Kerim'e borçlu olduğunda Avrupalı 

yazarların birçoğu görüş birliği halindedir. XVIII. asırda isveç'in istanbul 
sefiri olan ve Osmanlı teşkilat ve müesseseleri hakkında yedi ciltlik bir eser 
yazan D'Ohsson diyor ki: 

"Osmanlı Türkleri, umumi ve ferdi ahlaklarının ciddiyetini, islam dini
nin iffet ve haya hükümlerine borçludurlar, Ahlaki ve dini bir hukuk siste
minin zarOri neticesi olan bu halin, barbarlık örf ve adetlerinden, milletin 
göçebeliğinden ve kocaların kıskançlığından geldiğini söylemek haksızlıktır.''2 

Yazar, Türkleri, maddi arzu ve ihtiraslara kapılmaktan alıkoyan; günahkar
lık, edepsizlik, tamahkarlık ve insan şerefini iki paralık eden vahşetlere düş
melerine engel olan, aileleri ve dolayısiyle milletleri yok olmaya sürükleyen 
yığınlarla felaketlerden onları uzaklaştıran arnilin islam esasları olduğunu 
belirtmektedirs. 

"Jstanbul'da dokuz sene" adlı eserinde Dr. A. Brayer, Kur'an-ı Kerim'in 
Türkler üzerinde ne derece müessir olduğuna temasis der ki: 

"Hakiki mü' mine gelirinin kırkta birini ·gönül rızasıyle fakiriere. zekat 
olarak verdiren, bir günah işlediği takdirde bir veya birkaç fakiri şu kadar 
gün beslettiren, bir veya birkaçını giydirip kuşattıran ve sağlam bir köleyi 
azad ettiren kuvvet, Kur'an'ın mü'minleri büyüleyen ruhudur. 

O su bentlerini, yol boylarıyle gezinti yerlerinde tesadüf· edilen o sa
yısız çeşmelerle sebilleri, yolcuları barındırıp dinlenditmek ve yiyeceklerini 
te'min etmek için yapılan .o hamamlı, birçok odalı ve etrafı sıra sıra dükkanlı 

hanları kuran da o ruhtur. 

Halkın ve bilhassa fakir tabakanın en zaruri ihtiyaç maddeleri üzerine 
en ehemmiyetsiz bir verginin bile konmasını yasaklayan, o gibi maddeleri 
en ucuza sattırmayı en şerefli vazife bilen, tartıları ölçüleri en sıkı kontrole 
tabi tutturan ve ıslah kabOI etmez. vurgunculara ölüm cezası veren de o 
ruhtur."4 -

! 

Brayer, yazısının devamında, Frenklerio zihninde en · müthiş fikirler 
uyandıran esaret hayatını tamamen ortadan kaldıran, efendi ile köle ve ca
riyesini bir ailenin fertleri olarak birbirine yaklaştıran ve hatta azat zamanını 
hiç istemiyerek bakliyecek derecede onlara tatlı bir hayat yaşatan ruhun 
Kur'an ruhu olduğunu söyler. Hastalara, sakatlara, hayvaniara ve· hatta ağaç
lara karşı Türklerin son derece şefkatli davranmalarını yine aynı r~hun. temin 
ettiğini belirtir. 

Yabancıların bu müşahedeleri, islam'ın,, asıl inkılabını Türk'ün gönlünde 
yaptığını ortaya koyuyor. Bu derin iç tasfiyesi elbette dışa da vuracaktı. 

Uzun hatıratında bu noktaya temas eden Ubicini şunları yazıyor: 

(2) !smail H!l.mi Danişmend, Garp Menba'lıı,rına G!lre Eski Türk Seeiye ve Ahl!l.kı, 
s. 39, !stanbul. 

(3J Bk. Ayn. esr., s. 76. 
(4) Ayn. esr., s. 103~104. 



;; Her Şeyden evvei Müslümanlığın husôsiyetieri olaıi ô zarif ineelikle 
o nazikane vakara sahip olduklar·ı için, bizim büyük şehirlerimizdeki esnaf 
takımının kaba tavırları ve laubalilikleriyle bunların kibarlıkları arasında dağ

lar kadar fark varqır.''5 

Müslümanların bu bariz hususiyatlerini daha çocukluk çağından itiba
ren kazaninaya başladıklarını söyleyen bir başka seyyah ise; onların bu me
ziyetlerini, "İslam terbiyesi ile ıslah edilmiş olmalarına"6 bağlamaktadır. 

Evet islam, Türk'ün her şeyini terbiye ve ıslah etti. Ona diline hakim 
olmasını öğretti. Başkalarını ineitecek söz ve davranışlarda bulunmasını ya
sakladı. XVII. yüzyıl seyyahlarından Du Loir şunları söyler: 

"Küfürbazlık hıristiyan memleketlerinde müthiş surette ve tamamen per
vasızca sarfedilip durduğu halde, Türkiye'nin ne sokaklarında duyulabilir, ne 
de evlerinde işitilebilir. Bu halin bizim yüzlerimizi kızartacak ve bizi hayret
ler içinde bırakacak tarafı c.la şudur ·ki, Türklerin yalnız ağızlarında değil, dil
lerinde de küfür kelimeleri. yoktur .''7 

Küfürbazlık, edeb ve haya duygusundan yoksun insanların işidir. Hal
buki Türkier, islam'ın edeb ve haya anlayışını kendine düstur edinmişlerdi. 
Bu itibarla onlar, cihanın en iffetli insanları durumuna gelmişlerdi. 

Müslüman-Türk'Ün çok muntazam bir aile hayatı vardır. Avrupalılarda 
olduğu gibi "metres hayatı yaşamak, hel~li olmayan bir kadın veya kızla 
cinsi: münasebet kurmak, müslümanlarca meçhOI olan anormalliklerdi"S. 

ılslsm dini, Türk'ün sert ve haşin taraflarını törpülerken, onda sezdiği 
kibir ve gurura benzer tavırları tamamen imha etmiş, müslümana tevazuun 

-da_ha çok yakıştığını öğretmiştir. Dininin bütün güzelliklerini nefsinde top
layan. Türk'ü mütekebbir bir eda içinde görmek artık mümkün olmamıştır. 
A. Brayer der ki: 

"Müslüman-Türkler arasında kibir ve gurur istidadı adeta meçhOidür. 
Kur'an'ın en şiddetle nehyettiği temayüllerin biri de budur ... İşte bundan do
layı Müslüman-Türk'ün yürüyüşünde vakar ve ihtişam olmakla beraber, 

-katiyen kibir ve azarnet yoktur. Daima yavaş sesle konuşur; el ve kol hare
ketlerinde hiçbir zaman mütehakkimane bir eda sezilmez; hizmetinde tatlılık 

ve kolaylık vardır.''9. 

Fezailu'I-Etrak'in niüellifi Cahiz, Bağdat'ta bizzat müşahede ettiği bir 
hadiseyi kitabına almıştır. Vak'a şudur: 

Soylu ve besili atlara binmiş düzgün kıyilfetl.i askerler, ürküp kaçmış bir 
atı yakalamaya çalışırlar; ama bir türlü başaramcızlar. Bu sırada yanlarından 

geçen cılız bir ata binmiş kısa b()ylu bir Türk atın önüne çıkar; önünden ve 
arkasından dolanarak onu biraz durdurur. Bunun üzerine diğer askerler· durup 
ona bakmaya başlarlar. İçlerinden Türk süvarisini küçümseyen biri,' başaramı
yacağından emin olduğu için alay etmeye kalkar. Daha sözünü bitirmaden 
Türk, atı getirip teslim eder. Ve "onların medihlerini, teşekkürlerini bekle
meden, onlara ·iyilik ettiğini göstermeye çalışmadan işinin arkasına gider"ıo. 

(5) Eski Türk Seeiye ve Abl!ikı, s. 86. 
(6) Ayn. esr., s. 87. 
(7). Ayn. esr., s._ 57. 
(8J D'Ohsson, 18. Yüzyıl Türkiyesinde Örf ve A.detler, !st., 1974, s. 208. 
(9) Eski Türk Seeiye ve Ahl9.kı., s. 40-41. 

(10) Fez!Ulu'l-Etrllki, s. 76-77. · 
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XVIil. yözyıida fi.lrkiye;ye sıgınmak zorunda kalan ve bilahar~ müslÜ
man olup Ahmed adını. alan Comte de Bonn(lval, Türklerin bu. hususiyatie-
rine temasla der ki: · 

"Türkleri seviyorum. Onlar, cennetten bir köşe olan bu· eşsiz- memlekete 
. yakışan !'lŞsiz insanlar. Yaradılışiarında semavl bir azamet, gönül alışlarında ise 

melekl!!lrde bulunmayan bir mahviyet var. Bu büyük .ruhlu milletin arasında 

vatanımı unutmaktan korkuyorum. Vatan, aziz ve pek aziz; lakin Türk de. 
aziz ve çok aziz."ıı 

Bir yazarın dediği gibi: "Türkler yemek için y!lşamazlar, yaşamak için 
yerler.'r.t2 Onların hastaJığ.,. nadir ya~alanmalarını ve uzun ömürlü olmala
rını kanaaikartıklarıyla ve gerektiği kadar yemeleriyle izah edenlerin sayısi 
az değildirl 3, 

islam'ın Türk ahlak anlayıŞına kazandırdiğı en mühim özelliklerden biri 
de temizlik anlayışıdır. islam bu milletin sadece ruhunu değil, maddesini de 
yıkamış,. temizl~~iştir. O. kadar ki sık y-ı kanmaları yüzünden Tü~klerin bün
yelerine zarar verdiklerini ve derideki mesamatın a\iilması. sebebiyle çok _üşü
düklerini söyleyen Avrupalılar dahi olmuştur1->. 

XVII.' yüzyılda Türkiyeiyi dolaşa~ seyyahlar! i'bir tek hamarnı . olmayan 
hiçbir Türk köyü bulunmadığını" söylerlerıs. Bu itibarla Türkleri, "dünyanın. 
en temiz milleti olarak vasfedenler muhakkak ki mübalağa etmiyorlardııB, 

Yabancı müelliflerin ifade ettiği üzere, Marsilya'da sokaktan geçenlerin 
başlarına oturakların döküldüğü; Avrupalıl~rın,· köpeklerin ·de kullimmış ol" 
duğu kaplarta yemek yemekte bir beis görmediği 1 7 devirlerde Türkler, bu 
temizliğe en azından 8 asırdır riayet ediyorlardı. 

Max Kemmerich, Tarihte· Garip Olaylar. adlı eserinde, yakın çağiara ka" 
dar Avrupa'da temizlik mefhurriunun bulunmadığınci dair çeşitli misaller 
zikreder: 

"XV. yüzyılın sonlarına doğru mendil henüz pek adet olmamıştı. O de
virlerin adamları burunlaiinı elleriyle temizler, ancak. sofrada eti· sağ elle
riyle yedikleri için bu işte sol ellerini kullanırlardı." 

"Hatta XVII. yüzyılda bil~ mendil kullanmak, kibarlar arasında lüzumlu 
bir şey sayılmıyordu. Mareşal Turenne (1611-1675)'in hazır bulunduğt.J, bir 
mecliste, yüksek rütbeli bir asilzade olan Hauterive de I'Aubespine, yemek 
esnasında bir· parmağıyla bir burun deliğini kapatarak öbür deliğin içindeki 
sümükleri bir ok hızıyla şömineye doğru -püskürtüverdi. Bir tabanca· sesine 
benzeyen bu infilak karşısında Ravigni, orada bulunanların pek hoş\-)na gi
den şu cümleyi kullandı: Azizim, yaralanmadınız ya!"ıs 

Dokuz sene müddetle Türkleri yakından tanıma fırsatını elde etmiş olan 
• Avrupalı bir yazarın, Dr. A. Brayer'in, Türk temizliği ile Avrupalı pisliğini 

anlatan uzun yazısından iktibaslar yaparak bahsimize son verelim: 

(11) M. Turhan Tan, Tarihte Türkler !çin Söylenmiıı ·Büyük Sözler, s. 31. 
(12) Prof. Ali Djevad, Yabancılara Göre Eski TUrkler, s. 8, !stanbul, 1969. 
(13) Msl. bk. ayn. esr., s. 44; Eski Türk Seeiye ve Ahl!l.kı, s. 147, 151, 152, 153. 
(14) Bk. Eski Türk Seeiye ve Ahl!l.kı, s. 154. 
(15) Ayn. esr. s. 146. 
(16) Ayn. esr. s. 148. 
(17) Çeşitli misAller için bk. a.yn. esr., s. 151; Ahmet Gürkan, İsl!l.İn ~ültüriinün 

Garbı Medenileı;ıtlrmesi, !st., 1965, s .. 47-50. · 
(18) TArihte Garip Olaylan, !st., 1968, s. 101-102. 



iiKur'an~ rtıuslümanların yalnız dini, ahl~kt, mulkt ve askert, cin&t ve 
siyasi kanunnameleri olmakla kalmayıp aynı zamanda· şimdiye kadar malum 
olabilen en mükemmel hıfzu's-sıhha kanunudur ..• " 

"Şimdi Müslüman-Türklerin sıhhi tedbirlerinden hasıl olan huzur ve 
rahat üst_ünlüğünü Frenklerle mukayese ederek anlamak. için, her iki tara
fın halk kütlelerini gözlerimizin önüne getirelim: Bir tarafta sünnet cilmak 
ve vücuttaki tüyleri izale . etmek, saçları kesmek, geniş elbiseler giymek, 

·günde beş vakit abdest almak, her tabii ihtiyacın def'ini ve en ehemmiyet-
siz kirleri müteakip yıkanıp temizlenmek, yemekten sonra el ve ağız yıka
mak, her hafta ev temizlemek, haftada bir kere ve hatta ekseriya birkaç 
kere hamama gidip gayet ucuza yıkanmak gibi adetleriyle Türkleri görürüz 
ve diğer tarafta da sünnetsiz, bütün vücutları kıllı, muhtelif derecelerde uzun 
.ve kirli saçiari yağlı ve pomatlı, hava cereyanına mani olacak kadar daracık 
ve vücutlarına yapışık elbiseli Frenklerio günde ancak bir yahut iki defa 
ellerini yıkayarak, her türlü tabii ihtiyaçlarını def'ettikten sonra hiçbir ta
harete riayet etmeyerek üÇüncü derecedeki şehirlerde pek malum olmadığı 

. halde nüfusun onda dokuzunu temsil eden köylerle kasabalarda tamamiyle 
meçhul ve Avrupa payitahtlarında henüz pek pahalı olan ılık banyoları pek 
nadir yaparak arz-ı endam ettiklerine şahit oluruz. 

Bir tarafta ne temizlik, ne rahatlık, ne hoşluk! Öte tarafta yığınlarla pis
lik, murdarlık, bit ve pire gibi haşerat ve pis koku! Ne kadar çok fenalık, 

.. rahatsızlık ve hastalık amilleri! Bunların tafsllat ve teferruatı pek müstekreh 
olduğu iÇin bir türlü Izah edemiyorum. Doğru bir fikir hasıl edebilmek 
için Müslümanların da, Frenklerio de muhtelif· içtimat sınıflarını, köylüsünü, 
çiftçisini, İşçisini, zenginini ve büyüklerini tedkik etmiş ve bilhassa iki ta
rafın hastahanelerine devam etmiş olmak lazımdır. 

Aynı zihniyete yalnız sıhhat halinde değil, hastalık ve ölüm hallerinde 
bile tesadüf edilir. Müslüman-Türk kendi başına yıl<anıp temizlenmek ikti
darına .malik oldukça hiçbir zaman ihmal etmez. Takatten düşünce de .çocuk
ları, uşakları ve eğer yoksa karısı yardım eder. Öldüğü zaman cenazesi bile 
din ahkamına gere yıkanıp temizlenmederi tabutuna konulamaz. Halbuki Frenk 
hastalanınca temizlik kaygısını umumiyetle unutuverir; ölünce de evinde bu
lunabilen en kötü beze sarılıp dikildikten sonra tabuta konur ve ailesi, cese
dinin en sathl surette temizlenmesini aklından bile geçirmez ... 

Bazı Avrupa payİtahtlarındaki müreffeh insanla~dan bir kısmının temiz
lik hususundaki inceliklerini bilmiyor değilim; fakat en fakir müslümanların 

bile takriben oniki asırdır idrak etmiş oldukları temizlik derecesinden bizim 
' - küçük şehirlerimizin, kasabalarımızın ve köylerimizin tamamen habersiz bu-

lundukları da hiç kimsenin inkar ederneyeceği bir 'hakikattir. Daha onseki
zinci asrın ·ortalarına kadar Paris'le Parisiiierin pislik derecesini düşündükçe 
çok haklı olarak hayretler içinde kalıyoruz ... "l9 

Bütün bu beyanlar bize gösteriyor ki islamiyet, 'rürk'ü asıl benliğine ka
.vuşturmuş, onu fazilet yön~riden. cihanın bütün milletleri ile boy ölçüşecek 
bir seviyeye çıkarmıştır. Lamartin'e: 'Türk'e düşman olmak, insanlığa düş
man olmaktan farksızdır. Böyle bir lekeden Allah beni korusun!";20 dedirten, 
Müslüman-Türk'ün ruhi ve ahlaki cephesidir •. 

(19) Eski Türk Seeiye ve Ahlll.kı, s .. 160-163. 
(20) Tarihte Türkler için Söylenınis BüyUk S!lzler, s. 86. 
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